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att få till en situation där dessa lärare kan påverka sina mer räddhågsna kollegor. Det är ju där 
svårigheten ofta ligger.”

”Ur mitt perspektiv kan jag inte se att en lärare inte skulle kunna vara kompis med eleverna (Jag 
antar att “kompis” syftar på att ligga på en vän-lista på nätet i det här fallet). Som vanligt jämför 
jag med ”real life”: Skulle en lärare inte kunna vara med i samma idrottsförening som en elev, 
eller någon annan sammanslutning? För mig är det mycket märkligt om detta vore fallet. 
I exemplet är det ju dessutom eleverna som väljer att ”adda” lärarna, inte tvärtom.”

C. Följer läraransvaret med ut på nätet?

”Både ja och nej. Lärare som får vetskap om t ex mobbning ska agera även om det sker på nätet. 
De bör inte sitta och leta på nätet vad deras elever kan tänkas göra.”

”Absolut, precis som att man inte kan slänga av sig många andra yrkesrollen när arbetstiden är 
slut. I exemplet är det ju dessutom så att lärarna ger sig ut just därför att de är lärare.”

D. Hur ska fritidsledaren reagera/agera?
”När fritidsledaren träffar eleverna ska han meddela att han ska ringa deras föräldrar. Om föräl-
drarna inte kan nås skall ärendet lämnas över till socialtjänst alt. polis. Socialtjänst skall kontak-
tas i efterhand(anmälningsplikt enl. socialtjänstlagen).

Diskussion om att fritidsledaren själv dricker bör undvikas. Den kan tas i skolan veckan efter. 
Där gäller det att förklara att han som vuxen får konsumera alkohol till skillnad från ungdomar. 
Påtala risker med att som ung dricka alkohol.”

”Om nu några lärare uppfört sig så idiotiskt som i exemplet får man väl försöka lappa och laga. 
Han får försöka förklara att vuxna personer faktiskt har rätt att dricka alkohol, till skillnad från 
eleverna (om de nu är för unga för sånt). Sen bör han söka upp skolan och ta en diskussion med 
lärarna och ledningen om vett och etikett för lärare...”

E. Hur ska man följa upp detta på skolan?

”Tja, man bör väl fullfölja resonemanget som fritidsledaren påbörjat när det gäller eleverna. Sen 
bör man väl ha en intern diskussion bland lärarna och försöka få de omdömeslösa att förstå hur 
man bör agera på nätet och vad man bör och inte bör publicera.”

F. Hur ska man som kollega reagera om man märker att andra i kollegiet inte 
har koll på sina bilder på Facebook.

”Påtala olämpligheten i att vara kompis med sina elever på nätet. Om de vill vara kompis med 
elever får de fi xa en yrkesprofi l på Facebook.”

”Påtala saken för den det berör (utsatt och bildsnyltarna).”



Case 6 - Att vara kompisar på Facebook.
Hitta fl er case eller diskutera detta på www.ungaochinternet.se

G. Hur tror ni att föräldrarna skulle reagera om deras barn visade dem bilder 
på lärare som dricker alkohol?

”Allt från bestörtning och arga samtal till rektor till att stilla förklara att de är vuxna och får 
dricka alkohol men att publicera på nätet inte var så genomtänkt.”

”De skulle troligen tycka att lärarna fungerar som dåliga förebilder (helt korrekt, inte genom att 
dricka alkohol, utan genom publiceringen).”

H. Övrigt

”Om man sedan pratar vuxenansvar så är det ju problematiskt att som lärare få bilder av sig 
spridna där alkohol fi nns med. Kanske inte så mycket för att situationer som den som fritidsle-
daren hamnar i (att som vuxen kunna motivera att det fi nns saker som det är OK att göra just 
som vuxen men inte som barn behöver ju inte vara så svårt), utan mer för att den typen av bilder 
ju kan bidra till att skapa en bild av mig som vuxen/lärare som jag tappar kontrollen över. Det är 
samma dilemma som lärare i småstäder ofta upplever när de går ut och partajar på stadens enda 
uteställe.”

Sammanfattning

Vad som är tydligt i detta case är att de vuxna på skolan och fritidsgården inte har ett tydligt och 
uttalat förhållningssätt till hur man ska vara på sociala nätverk på nätet. Vi anser att det är vitk-
tigt att verksamheten talat igenom detta. Det behövs förmodligen inte så mycket jobb för själva 
policydokumentet, då det ofta handlar om sunt förnuft. Däremot så kan det behövas en kun-
skapshöjande insats i till exempel hur man hanterar säkerhetsinställningar på sin blogg eller på 
facebook. Det fi nns för det mesta väl utvecklade inställningar så att du kan begränsa tillgången 
av dina bilder och texter. Att personalen(eller för den delen föräldrarna) lär sig detta kan föru-
tom att de själva blir bättre på att skydda sina bilder och texter på nätet, även föra med sig att de 
på ett bättre sätt kan prata om dessa saker med barnen. Efter som det oftast är okunskap som 
gör att vuxna faktisk inte kan ge ett konkret råd i hur man ska skydda sina bilder, det vanliga är 
att säga att man inte ska lägga upp bilder överhuvudtaget(vilket i de ungas värld är ett ickeråd).

En tydlig policy och kunskapshöjande insatser skulle i detta fall helt raderat ut problemet som 
beskrivs i caset. Även i en del av våra andra case så är det tydlighet inom verksamheten vad som 
gäller och inte gäller som hade varit en av lösningarna. 

Men kom ihåg att en policy inte bara ska innehålla begräsningar utan även möjligheter. Så lista 
inte bara vad man inte får, utan tala även tydligt om vad man får göra. Så kan de som vill vara 
vänner med sina elever veta hur de kan göra det på ”rätt” sätt.
I vårt sista case kommer vi återkomma till vilka frågor som kan vara viktiga att tänka på när 
man sätter ihop sin policy, eller guidelines.
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